Arad, până la 30 zile după publicarea acestui concurs, având a se prezenta în careva duminică ori sărbătoare în sf. biserică din comuna, în care a recurs, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Buttyin (Buteni) la 28 iulie (10 aug.) 1909.

*Comitetele parohiale.*

În conțelegere cu: *Iuliu Bodea*, adm. protoprezbiteral,
inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător din Leheceni, se publică concurs, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“, pe lângă dotațiunea următoare:

că vor avea să provadă și cantoratul, fără altă remunerațiune, să vor prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în s. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial din Lupești, ținută la 18/31 iulie, 1909.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* protoprezbiter, inspector de școle.

—□—

1—3

Pe baza înaltului ordin al Ven. Consistorin aradan de dtto 25 iunie (8 iulie) a. c. Nr. 4256/1909 se escrie concurs din oficiu pe vacanta parohie de clasa primă din comuna Fibiș, cu termen de 30 zile dela prima publicare.

17 din Regulamentul pentru parohii, adresate oficiului parohial din Fibiș, Oficiului pprezbiteral în Lipova (B. Lippa), iar în vre-o duminică ori sârbătoare, cu observarea §-ului 20 din Regulamentul pentru parohii, au a se prezenta în sf. biserică din comuna susamintită, spre a-și arăta desteritatea în cele omiletice și rituale.

Lipova, 27 iulie (9 aug.) 1909.

*Ioan Ciomponeriu,*
dm ppopesc.

—□—

2—3

Devenind vacante posturile învățătoresți dela școalele noastre parohiale din Arad strada săcurei și Arad-șega, escriem concurs cu termen de alegere pe 6/9 septembrie 1909.

Emolumentele împreunate cu fieștecare stațiune sunt: a) sa'ar fundamental 1200 cor., b) relut de lemne din care se va încălzi și sala de învăț. 240 cor., c) diurne pentru adunările învățătoresți 36 cor., d) locuință și grădină în natură.

Recursurile ajustate conform dispozițiilor regulamentare adresate comitetului parohial din Arad, se vor înaintă oficiului protopopesc, cel mult până la 1/14 septembrie) a. c. având recurenții a se prezenta până la acest termen în vre-o Duminică ori sârbătoare în sfânta biserică parohială catedrală din Arad spre ași arăta desteritatea în cele rituale.

Arad, din ședința comitetului parohial ținută la 24 iulie (6 aug.) 1909.

*Sava Raicu*
p. prezident.

*Iosif Moldovan*
notar.

În conțelegere cu mine: *V. Beleş*, protopop inșp. școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea următoarelor stațiuni învățătoresți se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare:

1. *Albești-Hidiș*, cu salariu: 318 cor., lemne de foc și venitele cantorale.

Reflectanții la acest post au a-se prezenta în s. biserică din *F. Bator* spre a-și arăta desteritatea în cele rituale, iar recursurile ajustate conform Regulamentului adresate com. par. au să le subștearnă subșcrisului protoprezbiter.

Dat în ședința com. par. din *F. Bator*, ținută la 12/25 iulie 1909.

*Nestor Porumb*
președ nte

*George Bondar*
notar

În conțelegere cu mine: *Nicolae Rocsin* protopop

—□—

3 3

Pentru îndeplinirea postului de paroh de clasa primă din opidul *Tinca*, comitatul Bihor cu termen de alegere 29 august (11 sept.) pe lângă următoarea dotațiune:

1.

Recursele ajustate cu documentele prescrise, adresate comitetului parohial din *V.-Săliște* se vor înainta Prea On. Of. protoprezbiteral în *Vaschau* (*Vaskóh*) având reflectanții a se prezenta în cutare Duminecă sau sârbătoare în biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial din *V.-Săliște* la 12/25 iulie, 1909.

*Ilie Bursășiu* paroh, preș. com. parohial.
*Teodor Tulvan* inv. penz. not. com. par.
Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu* protoprezbiter.

Pentru stațiunea învățătorească dela școala gr. or. rom. din *Chisetău* se escrie concurs cu termen de *30 zile* dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”.

Licitanții nu pot pretinde sub nici un titlu diurne sau alte spese pentru participare.

Plan proiectul de spese, și celelate condiții de licitare să pot vedeă la oficiul parohial din *Hălmăgel*.

Din ședința com. parohial din *Hălmăgel*, ținută la 26 iulie (8 aug.) 1909.

*Ioan Popescu*,
not. com. parohial.

*Ioan Nicula*,
președ. com. par.